PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL PE FINANCAS
m mPRANCA GABINETE SEFIN

mEm mABAIMOgcoMmoMJssocomm a

Memorando n° 011/2023-SEFIN

Franca-SP, 30 de agosto de 2023

Destinatario: Gabinete do Prefeito

Assunto: Requerimento 278-2023 - Vereador Daniel Bassi
Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento epigrafado, de ordem da Secretaria de Finangas,
encaminhamos, em anexo, as informacgées apresentadas pelo Departamento de Contabilidade Publica
e do Departamento de Planejamento de Aquisi¢cdes e Contratagdes.

Complementarmente, foi informado que os gastos realizados na agédo 2201
predominantemente estdo relacionados a despesa com pessoal, a consulta individualizada podera ser
consulta do Portal de Transparéncia da prefeitura no seguinte link:

https://www.franca.sp.gov.br/portai4ransparencia/paginas/publica/servidores.xhtml

Respeitosamente,

Renato Inacio de Almeida
Chefe Administrativo do Gabinete da Secretaria de Finangas

Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP - CEP: 14401-900
Telefone: (16) 3711-9100 | E-mail: sefin@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br


https://www.franca.sp.gov.br/portai4ransparencia/paginas/publica/servidores.xhtml
mailto:sefin@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

ficha

A A DN DNNNNNNNDNNDN

A W W W W W
o OV VU W O o

acao
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201
2201

Relatério das Despesas Liquidadas em Janeiro/2023

Manutencgdo dos Servigcos do Gabinete do
Manutengdo dos Servigos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servigos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Manutengdo dos Servicos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Manutengdo dos Servigos do Gabinete do
Manutengdo dos Servigos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Manutengdo dos Servicos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Manutencdo dos Servicos do Gabinete do
Manutengdo dos Servigos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servigcos do Gabinete do
Manutengdo dos Servicos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Manutengdo dos Servigos do Gabinete do
Manutencgdo dos Servicos do Gabinete do
Total Liquidado em Janeiro/2023

Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito
Prefeito

despesa

31901101
31901104
31901105
31901131
31901133
31901137
31901143
31901144
31901145
31901175
31901301
31901302
31901699
33900811
33900856
33903944
33903979
33903999
33903942

liquidado
107.074,08
26,41
15.517,22
48.191,37
1.019,43
9.263,11
8.913,89
2.762,83
2.072,12
34.808,02
6.231,19
46.472,44
2.490,06
3.557,40
443,17
902,21
10.086,10
250,20
21.912,93
321.994,18



CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SAO PAULO CAMARA MUNICIPAL Dit

www.franca.sp.leg.br F RAN CA

Exmo. Sr. Presidente da Céamara Municipal de Franca (SP)

co |

oxr

pexm e B82sg e ° drg 8

Enogm o)
B8 v

A transparéncia na administracdo dos gastos é essencial para
assegurar a confianca dos municipes e promover a prestacdo de contas de

forma clara e acessivel.

0 Vereador, que este subscreve, vem REQUERER, nos termos
regimentais, ouvidas as consideracgdes do Augusto Plenéario, que seja
oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, a fim de
solicitar informacdes e transparéncia sobre os gastos de gabinete da sua
gestdo, referentes a acdo 2201 - manutencdo dos servigcos do gabinete do
Prefeito, realizadas no més de 3janeiro, do ano de 2023, apresentando os

seguintes dados:
1) Valores dos gastos individuais de cada item;
2) As respectivas notas fiscais de cada item;

3) Os contratos individuais de prestacdo de servigcos de cada

item. (

Fasgioni Cintra

Rua da Camara, n.° 01 - Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br


http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SAO PAULO CAMARA MUNICIPAL DE
www. franca, sp.leg.br F RAN CA

Destaco gque o0 acesso a essas informacdes é amparado por
dispositivos legais, como a Lei de Acesso a Informacdo (Lei n° 12.527/2011)
e a Constituicdo Federal, que estabelecem o direito fundamental dos
cidaddos de acesso a informacdo publica.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e

distinta consideracéo.

Cémara Municipal de Franca,

09 de maio de 2023.

Rua da Camara, n.° 01 - Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br


mailto:camara@franca.sp.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SAO PAULO CAMARA MUNICiPAt. Di"

www.franca.sp.leg.br F RAN CA

Unidade Executora: Gabinete
do Prefeito

Ccd
920101 Gaitateie do Prefeito/ Acftés Fixado ' i | L
i LQA29|2 |
2201 manutencao dos servicos do 3.242.000,00 4.591.315,18 41,62%

gabinete do prefeito
2202 manutencdo da comunica¢do social 740.000,00  496.500,00 -32,91%

2203 publicidade Segai atos oficiais 130.000,00  264.500,00 73,33%
gabinete
220i publicidade institucional 450.000,00 4.300.000,00 855,56%

3201 subvengdes e auxilios ao ferg. Setor - 201,000,00  317,100,00 57,91%
associacdes commiitaxias

Tulal 4.783.000,00 9,969.715,18  108,44%

Rua da Camara, n.° 01 - Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br


http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

12/05/2023, 12:25

https://sapl.franca.SD.leg.br/proposicao/recibo/8131

Imprimir ]

Camara /Municipal de Franca de Franca - SP
CAMAPA MUNICIPAL DE Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

HRANA

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO

Codigo do Documento: Pblc977£8225bee2fdfe9dc087b0dac22K8131

Autor: Daniel Bassi

Descricdo: REQUER informagdes e transparéncia sobre os gastos de gabinete
do Prefeito, referentes a acao 2201 - manutencao dos servicos do gabinete do
Prefeito, realizadas no més de janeiro, do ano de 2023

Tipo de Proposicao:
Requerimento

Enviada por: Ceei
Baldochi
(ceci.baldochi)

Data de Envio:
12/05/2023 12:25:08

Declaro que o contetido do texto impresso em anexo € idéntico ao conteudo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposigao.

ord franra cnipn.br/nroDosicao/recibo/8131

Daniel Bassi

1


https://sapl.franca.SD.leg.br/proposicao/recibo/8131

