

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS GABINETE SEFIN

Memorando nº 011/2023-SEFIN

Franca-SP, 30 de agosto de 2023

Destinatário: Gabinete do Prefeito

Assunto: Requerimento 278-2023 - Vereador Daniel Bassi

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento epigrafado, de ordem da Secretária de Finanças, encaminhamos, em anexo, as informações apresentadas pelo Departamento de Contabilidade Pública e do Departamento de Planejamento de Aquisições e Contratações.

Complementarmente, foi informado que os gastos realizados na ação 2201 predominantemente estão relacionados a despesa com pessoal, a consulta individualizada poderá ser consulta do Portal de Transparência da prefeitura no seguinte link:

https://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/servidores.xhtml

Respeitosamente,

Renato Inácio de Almeida

Chefe Administrativo do Gabinete da Secretaria de Finanças

The shapes

Ricebi 3110/6123

Relatório das Despesas Liquidadas em Janeiro/2023

ficha	acao	despesa	liquidado
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901101	107.074,08
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901104	26,41
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901105	15.517,22
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901131	48.191,37
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901133	1.019,43
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901137	9.263,11
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901143	8.913,89
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901144	2.762,83
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901145	2.072,12
2	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901175	34.808,02
4	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901301	6.231,19
4	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901302	46.472,44
6	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	31901699	2.490,06
30	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	33900811	3.557,40
30	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	33900856	443,17
38	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	33903944	902,21
39	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	33903979	10.086,10
39	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	33903999	250,20
40	2201 Manutenção dos Serviços do Gabinete do Prefeito	33903942	21.912,93
Total Liquidado em Janeiro/2023			



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br



Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

Encaminhe-se o Requerimento para discussão na próxima Sessão Ordinária.
Sala das Sessões 16/05/2033
Presidente

REQUERIMENTO N° 2 \$8/2023

DESPACHO

Sala das Sessões em,

23 / 05 / 3023

Presidente

ENCAMINHAMENTO

ara // O() () ara estudos e/ou providências etoxnando an DERG/GABIP até

ranca CAOS R

A transparência na administração dos gastos é essencial para assegurar a confiança dos munícipes e promover a prestação de contas de forma clara e acessível.

O Vereador, que este subscreve, vem REQUERER, nos termos regimentais, ouvidas as considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, a fim de solicitar informações e transparência sobre os gastos de gabinete da sua gestão, referentes à ação 2201 - manutenção dos serviços do gabinete do Prefeito, realizadas no mês de janeiro, do ano de 2023, apresentando os seguintes dados:

- 1) Valores dos gastos individuais de cada item;
- 2) As respectivas notas fiscais de cada item;

3) Os contratos individuais de prestação de serviços de cada item. (

05/2015

loão Pavio Faggioni Cintra

RECEBIDO EM

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306 Telefone: (16) 3713-1555 – **DDG: 0800 940 1555**

camara@franca.sp.leg.br

f



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br



Destaco que o acesso a essas informações é amparado por dispositivos legais, como a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) e a Constituição Federal, que estabelecem o direito fundamental dos cidadãos de acesso à informação pública.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Franca, 09 de maio de 2023.

BASSI



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br



Unidade Executora: Gabinete do Prefeito

020101 Gabinete do Prefeito / Ações	Fixado LOA 2022	Fivado LOA 2023		
2201 manutenção dos serviços do gabinete do prefeito	3.242.000,00	4.591.315,18	41,62%	
2202 manutenção da comunicação social	740.000,00	496.500,00	- 32,91%	
2203 publicidade legal - atos oficiais - gabinete	150.000,00	264.500,00	73,33%	
2204 publicidade institucional	450.000,00	4.300.000,00	855,56%	
3201 subvenções e auxílios ao terc. Setor - associações comunitárias	201.000,00	317.400,00	57,91%	
Total	4.783.000,00	9.969.715,18	108,44%	

23

Imprimir



Autor: Daniel Bassi

Câmara Municipal de Franca de Franca - SP Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pb1c977f8225bee2fdfe9dc087b0dac22K8131

Tipo de Proposição: **Requerimento**

Enviada por: Ceci Baldochi (ceci.baldochi)

Descrição: REQUER informações e transparência sobre os gastos de gabinete do Prefeito, referentes à ação 2201 — manutenção dos serviços do gabinete do Prefeito, realizadas no mês de janeiro, do ano de 2023

Data de Envio: 12/05/2023 12:25:08

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

Daniel Bassi

